Groningae 18 Novembris 1702.

CLVII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Cum non dubitem, postremas meas, quibus munuum aureum ad me perlatum significabam et eu nomine gratis agelam, Tibi rite faisse traditas curante Nob. Jablonsky, ad quam eas direxerau, et cum interim nihil ab eo tempore responsi nec ad istas nec ad aliquot precedentes meas literas haec tu Te accepserim, distius cunctari non potui, quin in hujus silentii causam inquirerem, veritus ne quid Tibi inexpectati accidenterit, sed incertus, quo in loco Te invenirem, scribere citius nequivi, usque dum ante aliquot dies aliquis haec transiens, qui se dicebat Tubingensem et in Patria sua Professorem Math. designatum, se Berolinii ante tres quatuorve heb-

domadas Te incolorem salutunque vidisse et allocutum esse mihi retribuit, quod cum magna voluptate intellexi. Idcirco hasce Berolini sum multo, scribendi causam fere non aliam habens, quam ut responsiveness ad me dandas, quam avide expecto, Te communesciam.

Prodiit nunc volumen opusculorum nonnullorum posthumorum Hugenii editoribus Voldero et Fullenio. Cl. Volderus ejus exemplar unum mihi donec misit, quod heri accepi cum ipsius litteris, in quibus significat se aliud quoque per Bibliopodam, cum commodiore viam ignoraret, mississe Lipsiam, ut inde porro ad Te mittetur. Quod ut Tibi per occasionem scribam, me rogam, qui si forte morientur Lipsienses, inde illud petere queas. Commodum ergo accidit, quod lac ipsa vice, qua Tibi scribere decrevi, eadem opera id excepti potuerim. Voluminis hujus Titulus ita habet: Christiani Hugenii Zelemii, dum vivet, Toparchae Opuscula postuma, quae continent Dioptricam, Commentarios de Vitris figurandis, Dissertationem de corone et parhelii, Tractatum de motu, de vi centrifuga, Descriptionem Automati planetarii. Sed nihil horum adhuc perlustrare licet; ut ex figuris, quorum bene multae sunt, colligo, plerique curiosa sunt. In Tractatu de motu video agere Autorem de ejus quantitate et communicatione. Quam primum vacabit, legam visusuram non nobiscum ea in re constitutam, an in diversum aheat.

Accepi super literas a Dno. Varignonio, in quibus communicat quasdam a Dno. Tschirnhausio Academiam oblatas, sed impunit mihi legem arcana, quomvis omnia sint facilina et via Tyrone digna; inter alia spatii aliquippe quadraturam sine ejus demonstracione, sed quae tam facile est et obvia, ut facilitate non multum cedit demonstracioni Euclideae, quae demonstratur aquilatia triangulorum super eadem basi et in ipsis parallelis existentium, procedit enim tantum per additionem et demissionem spatiiorum quorundam communiorum: hujusmodi quadraturarum centum novas quotidie exhibere licet. Aliarum vero inventioinum mentionem fecit, quas Dn. Tschirnhausius possidere se pectaverit, non autem apernit, quas autem ego more ejus solito mere paralogisticas pato, praesertim si ex sit quae memoratur in Novellis Rep. literariae 1702. m. April. quam fabulosam esse demonstrare facile possum. E contrario problema magni mementi mihi a quodam mathematico in vicinia nostra propositum est et postea in Diario Paris. his

verbis: Une courbe algebrique (vulgairement appellée géométrique) étant donnée, la transformer en une infinité d'autres aussi géométriques, mais d'espèces différentes, lesquelles soient chacune de même longueur que la proposée, quod olim pr̄ una alterave tantum curva, nunc generaliter pro quavis data solvi. Usus habere potest ingenitum reducendis curvis et una per alteram metiendis; ita possum exhibere curvas algebraicas immumeras valde compositas et graduum seu dimensionum per quam altarium, quae tamen singulae sint aquales curvae valde simplici, ex. gr. ellipsi vel hyperbole. Quid de hoc sentias, gratum erit intelligere. Interim vale et fave etc.

Groningae d. 5 Mai. 1703.

P. S. Memineris sine dubio, quod adhuc responsum debas C. Voldero. Misi Tibi ante plures menses per duas peregrinantes, qui salutem et literas a Te mihi afferantibus, scripta quadam mea et iconem illius machinae hydraulicae, qua his in oris uitiorum ad incendia restinguenda. Velut mihi significes au acceperis.

CLVIII. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Multi menses sunt, quod ad Te pariter et praecarum Virorum B. de Volder dedi literas. Volder destinatas reperi in Schiedis meis, iterumque descriptas nunc mitto, et ad eum curari peto. Videbis ex illis, quid ad difficultates ejus reponam, quibus et Tuis, si fallor, satisfaci potest.

Cum in corpore pene nihil aliud sit quam Entelechia, non video quomodo ea spoliari possit. Certe substantia sine Entelechia esse non potest. Cum corpori initio vim impressum dico, nihil aliud intelligo, quam non prius existentiam, quam vim habuisse; addo nec habere potuisse. Vires derivativaes et mutabiles sunt modificationes rei substantialis et remanentias; nec quicquam rei a Deo imprimatur, quod non flux ex ejus natura, neque ab alio impressio facta intelligi potest.

Schediasma Tuum de quadraturis per resolutiones fractionum insertum est Actis Eruditorum *).

Ego cum diu adversa valetudine Berolini laborasse, nunc Divino munere restitutus luc appuli, et commercia pariter literaria aliosque labores utcumque resumo. Quod superest, vale et me ame etc.

Balsam Hanoverae 20 Junii 1703.

CLIX.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Cum super eximio nostro Voldero, literis Tibi missis, scripsirum nondum me accepisse Hugeniana Postuma, eaque nunc de num ad me pervenerint, substantiae sint aliae ad Te scribendi cause, simul id significare petereque volui, ut quando crebris Du. Voldero scribis, hoc quoque cum docere, et meo nomine gravata repetere velis.

Percurri obliter et puto consentire nostris, que de motuum Legibus habet Hugenius, sed non ea constituisse principia, quae omnibus definitionibus sufficient; itaque nec de concursu nisi centrico et corporis unius cum uno sibi immediate agit.

Du. Tschirnhausius sperat in Microscopis et Telescopis multo plura prestare, quam possibile putat Hugenius. Consilium nihili est, aliquando rem expendere diligentius. Quod si Tibi interea vacabit facere, plurimum deferant judicio Tuo. Quae memorias de Problemate inserto in Parisino Diario, curvas infinitas specie diversas inventiendi datae aquales, non vidi. Problema tamen ipsum putem non difficulter solvi infinitis modis, et alia etiam prestari majora. Ni fallor, aliquando et Du. Tschirnhausius aliquid tale promisit. Mentionem aliquando nonnullorum ad me Problematum a Te solutorum feceras, ex quibus quedam me habere, quedam non habere putabam; et in his lucem a Te petebam, idque repeto, cum Tibi vacabit.

Non satis scio, utrum Deventriae, an alibi habitat Du. Cu-

*) Act. Erudit. 1703 p. 26.

perus. Vir etiam in literis egregius. Itaque cum vobis vicinis id
ignotum esse non possit, volui a Te petere, ut si alibi agit, cor-
rigas inscriptionem et literas ad ipsum mitti cures; ego vicissim,
qua potero, officia praestare studebo. Nunc vale et me amu ele.

Baham Hanoverae 3 Iuli 1703.

CLX. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Binas ad Te literas me deddisse puto, quibus cum nihil sit
responsum, suspicabar Te domo abfuisse; sed nuper juvenis Bo-
ctus Gothaanus, qui Te in transitu solutavit, certiori me reddidit,
esse Te domi. Itaque has volui ad Te dare, saetem ut scirem an
binas priores essent redditae, praesertim cum novissimis (si bene
memini) inclusas fuerint repetitae literae ad Cl. Volderum, que
redditas olim negabas.

In Cluverius promittit nobis novum Microscopii genus, quod
magnitudinem, nescio an et salva claritate, multiplicet in infinitum.
Hugenius hinc limites esse putat in Operc posthumo. Vale et me
ama etc.

Baham Hanoverae 8 Septembris 1703.

CLXI. Joh. Bernoulli an Leibniz.

Binas Tuas literas, quas ante aliquod tempus ad me dedisti.
cum novissimis Tuis accepi, atque inclusas ad Cl. Volderum, ut
et alteras ad Ampliss. Cuperum rite curavi, neque dubito quin ad
illós recte pervenerint. Sed cum nihil hactenus responsi nihili de-
derit Cl. Volderus multiplex et ego scriptū valde dignum habuerim,
distuli responsem meam lucusque et distulissem forte duntur.
donec a Cl. Voldero aliquid accepturus fuisset, nisi ex postremis
Tuis Te de literis Tuis prioribus sollicitum intellexissetem.

Quae ad Hugeniana posthuma notas circa motuum leges.
jam perscripsi Cl. Voldero cum meis ad eandem materiam animad-

versionibus bene multis, ubi ostendi, quod si Hugenius nostra princi-
pia secutus fuisset, clarius et facilius nec non concinniori ordine
regulas motuum constituisse et demonstrare posuisse.

Ducis problema Diario Parisiino insertum, curvas infinitas spe-
cie diversas inventiendi datae aequales, non difficulter solvi posse
infinitis modis; equidem libenter aliquem ex istis modis Tuis vide-
rem, ut cum meis, quorum etiam infinitos habeo, conferrem. Fa-
teor per curvas transcendentes faciliter satisfieri posse questioni,
sed si data sit algebraica, sensus questionis est, ut et quaevis
sint algebraicae, et hoc adeo obivium esse non video; ideoque tanto
libenter Tuis modis videarem, et patto me aliquid haec praestitisse
non minimi momenti. In Tschirrhause promisi quidem aliquid
tale, immo longe plura, sed nihil praestitit pro more suo.

Eorum problematum, quorum ante biennium vel circiter ad
Te mentionem feci, quasdam Te habere nihili diebas, quacun
autem illa sint, nihili non succurrerit. Si ea, quorum a me lacun
petis, in memoriam nihili revocare libet, considor petitioni Tuse
satisfacere. Poterat in Scheliasmate meo Actis Lipsiensibus superio
Januario inserto nomen fratris mei omitti, ita ut ideo exemplum
totum, quo methodum meam illustrare volui, eliminari non opus
fuisset; sed video Lipsiacos sibi reservare juis mea pro luctu
nifilandi vel omnino suppressendi, si vel minimum refutationis um-
bram habeat, aliorum vero contra me aggressivas iniuriosissimas
nulla me ratione habita statim profundiendi, ita ut alis me aggredi-
lacet, nihili vero me defendere non licet. Unde cautius postulac
agam neque festinabo amplius multa ad Acta mittere, nisi depo-
sitioni partium studium, quod palam nimis ostenderunt in libitus
nihili intercedentibus cum Tschirrhause, postea cum fratre, et tan-
dem cum Fatio Duillerio, a quibus omnibus, ut nosti et ipse fas-
sus es, summan passus sum injuriam.

Audit nihili super Scotus quidam libellus aliquem hoc anno
editum a Georgio Cheynaaco, etiam Scoto, cui hic titulus: Fluxio-
num methodus inversa sive quantitatuum fluentium
Leges generales ad Celeberrimum Virum Archibal-
dum Pitcairnum, Medicum Edinburgensem. Petit a
me Lator, ut examinarem et judicium meum scriptis dare, quod
fecit, et ille ad Autorem jam transmisit, sed nullum adhuc respon-
sionem ab eo obtinuit. Est sane, fateor, libellus peregregius, multis
sagacissimis avertitis plenus; neminem ex Britanis nisi post New-

tomum, qui profunde adeo penetraverit in interiorum hanc Geometram. Sequitur Auctor Newtonianum notandi modum, multis tamen praecepsatis notavi paralogismos. nostris quoque (multis in locis) utitur inventis, quanvis id nunquam fere agnoscere velit; Britannis tribuit minimum. Exteris parum vel nihil relinquit; si ipsi credimus, sedes Geometriae in Britannia tantum reperiatur et in aliis regionibus peregrina fere circumvagatur. Newtonum extollit in coelum et merito, nisi id in aliorum omnium extenuationis quandam speciem facere videatur. Ecce enim, ut finit: Quae, inquit, ipsius Magni Newtoni reporta cum mecum animo perpendo, non possum abstinere me, quin dicam, omnia in hisce vel per hasce (aut non absimiles methodos) ab aliis (intra hosce viginti quatuor annos proxime clapsos) edita, esse solum eorundem ab ipso diu ante cum Amicis vel publico communicatorum Repetitiones, aut non difficiula corollaria. Ergo nos reliqui nihil aliud sumus, quam Newtoni similes, multiliter scilicet repentes quod ille jam dux ante nos fecit. Auctor nullis exteriorum mentionem facit, praeterquam Tui et mei, et semel quidem tantum ita inter omnes. Exteros nos solos hoc honore dignos estimavimus. De Te ita loquuntur: Hac methodus coincidit cum ea publicata a CL Leibnitio Actis Lipsiacis Aprilis 1693 (hoc est, ad minimum 17 annis postquam erat a Newtono reporta, uti constat ex pag. 634 tertii Vol Oper. Math. CL Wallisi). Eam igitur (utpote facilissimam et abunde a Leibnitio). Viro ob multiplicem Eruditissimum per Totum Orbem terrarum Celeberrimo, illustratam; prolixius expondere necessarium non duocrem exemplo uno et altero conficiam.

Ceterum ingenium nubi nunc non situm est ad mathematicas subtilitates, ab aliquo tempore dubius valde et ambiguum haesi, et Iupum adhuc auxiliis teneo, ut fere nihil aliud, quam de statu meo vel mutando vel non mutando cogitem. Ultrajectini Magistratus super me ad Professionem Matheseos et Philosophiae in sua Academia exercendam invitaverunt lassitudinis conditionib; et etiam omnem lapidem movent, ut me obtineant. Scribi curarunt Consules ad Socrum meum, Senatorem et Curatorem Academie Basileensis, ut consentire velit in votacionem Trajectinam, blandissimis verbis et omni qua possunt humanitate me ad se allicere conantur, dicunt

me solum et unum esse, quem exceptem, quoniam alium, quem nubi sufficient, non norint; tantum nempe ipsis in me situm est. Interim etiam Ordines Iujus Provincie me carere nolunt et ut suscipio, offerent salarii augmentum aliquod, ut me retineant. Sed ad magis me turbandum et incertum reddendum accedit occasio remigrandi in Patriam, eodem tempore subita, quam amplectendae mihi suadent Parentes. Qualis mihi sit exitus futurus ex hoc labyrintho, tempus docet; certo nescio adhuc quid de me fieri. Interim deliberaudi spatum, quod ab Ultrajectinis obtinui, ad finem vergit. Si Tu nubi mature satis consulere potes, gratum erit consilium Tuum intelligere. Quod superest, vale et fare etc.

Groningae d. 29 Septembr. 1703.

CLXII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Gratum est intellexisse, quod literas meas, quibus CL Voldero respondi, tandem secunda vice recte sunt ad Te perlatas: verebar enim projecto ex silentio, ne forte, ut prima vice, perissent.

Aula nostra extra urbem in viciniis est. Ego ibi plerumque agere jussus sum, assignatis etiam in Palatio cameris. Ita raro conversor cum Analysis, aut inspicio veteras chartas meas. Faciam tam, tam ut Tibi explicem, qua ratione, sans amplissima, datae curveae aequales exhibeam curvas algebraicas algebraicas, infinitis modis, quod a multis annis habeo; tum ut Tibi prescribam, quid in Problematis. Talis solutum habere expectam.

Cheynens Scutus Librum summ etiam ad me misit, sed, ut verum fatetur, pene Tyronis opus esse videtur in his studiis; adeo nihil reperio, quod non facilem ducas ex perulgata jam dictum methodo serierum. Nec ullum aggreditur problema aliquis momenti. Quod si vel aliquam Seriem novam elegantem exhibuissem, saltem ex labore ejus proficeremus, et tamen superclim sumit. Talis libri quotidi multi scribi possunt non magno operae pretio. Itaque nisi meliora proferat, hominem sibi relinquendum vel potius ad medicinam bene faciendum hortandum censeo. Interior milia gratum erit, quae ipsi scriptis videre: tum quia Voldero circa ea, III. 2. 21

opinor nostris non conferenda. Velle et Bioprincen ejus examinasses.

Dificile fuerit Tibi consilium dare, inter Basileam, Ultrajectum et Groningam fluctuant, nisi omnibus circumstantiis perspectis. Si omnia aequalis essent, credo ad praeferendam Patriam impelleret conyug; sed si alii meliores conditio[n]es offeruntur, Patria esse videbatur, ubi optime erit. Groningam tamen non potem, nisi insigni emolumenterorum augmento descrendam; modo valetudini conveniat aer. Valetudinis enim super omnia habens ratio est.

Aliquando quorundam Posthumorum Cartesii editio promittatur in Batavia. An proderint nescio. Ego ex iis nominalia item habeo. Tali sunt: Regularis veritatis inquirendae (quae nisi non admodum singulares videntur) illustratae exemplis non male. Fragmentum Dialogi Gallici. Primae cogitationes de animalium generatione etc. quod si non ederent qui promiserent, possem ego librario edituro submittere, et addere quadam imedita Galilaei et Valeriani Magni et Pascali; et meas notas, quae vidisti in Cartesii parte Principiorum generalem, aliquaque id genus. Neque ab aliis poscerem a librario, quoniam magnum numerum exemplarum, et tot amicos per orhem. Si edita sunt Cartesiana, forte tamen castera placebant, praesertim cum addi possint quadam imedita Compellae, aliquaque id genus.

Gratulator Tibi honorem certaminis praeclararum Urbium de Te. Opto mature discere, an Te in vicinia porro sum habendum. Quod superest, vale et me ama etc.

Dabam Herrenhausae prope Hanoveram 2 Octobris 1703 ⁸⁾.

CLXIII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Lando consilium Tuum, quod maluisti manere Groningae, nec prater rationem locum mutasti. Velle haberes quem posses

⁸⁾ Joh. Bernoulli's Antwort auf dieses Schreiben war nicht auffindbar.

commendare Ultrajectinis. Sed vide sterilesce hoc acutum in omni pene genere doctrinae, et quanto majora habent subsidia studiosi, eo magis ignaviam invalescere.

Sæpius illi, qui Mathesin τρόπος τὰ ὀλγάτα inservire negant. Tunc aliorumque paucorum exemplum ingessi, quos latius conditionibus invitavit Principes et Republicae, dum medicores illi stœpe intra vulgata haerentes merito temniori fortune relinquentur.

Methodus illa mea multo plus præstet, quam problema illud Tuum, curvas algebraicas immunerat datæ algebraicas aequales; immo habet aliquid inexppectatum, de quo, ubi olim natus fuero.

Cheynesius nudi vix problema aggressus videtur, aliosqui sensisse, quam non facile sit problematis per finita solvendi viam monstrare per Series infinitas, et Serierum abruptio tam variis modis contingere potest, ut nonnisi multa arte eligi possit, quae ad rem faciat. Talium autem artium nulla apud eum vestigia deprehendo.

Inepte Newtono vindicare vult Methodum Seriei per arbitrari coefficientes assumtoes et comparatione terminorum determinandos investigandæ; nam ego eam publicavi ⁸⁾, cum nec mille nec cuiquam alteri, saltem publice, constaret tale quid habere et Newtonum. Nec ipse jam magis sibi tribuet, quam nudi. Uter prior haberet, non dixerim. Ego jam adhuc in antiquo tractatu de Quadratura Arithmetica, quam Hugenius et Tschirnhausius Parisis legere.

Esto; sit Cheynesius paulo supra Tyronem, certe facile dare potest, quae dedit. Quicunque senet intellexit nostræ, talen librum facile componet. Certè nullum novam Seriem pulchram, nullum Theorem elegans afferat. Praeterea non syntheses illæ Serierum aliorumque Theorematum, sed Problemata sunt lapis lydiæ Methodorum.

Significa, quasso, titulum libri posthumii Cartesiani, et apud quem sit impressus, ut possim petere ex Batavia. Ita videbo, quid addi possit. Polyandrū coejusdam in meis fragmentis latinis mentionem fieri non recordor.

Nuper denum Berolini apud Dn. Caneum vidi Librum quemdam Rollii in 4^o. Apparet ingenio non carere, sed mira esse per-

⁸⁾ Act. Erudit. 1693 pag. 178. G. G. L. Supplementum Geometriae practicae seu ad problema transcendentalia extensandæ etc.

plexum, et ex musca elephantem facere, et inventa Serierum fruges
vesci glandibus suarum intricissimarum appropinquationum. Plura
committit, quae non vidi. Est autem premissis ditissimum, et alie-
rum quorundam exemplo in abstracto sibi fingit miras Methodos.
Sed ubi Problema solvi debet,

ubi arma Dei ad Vulcania ventum est.

Mortalis muro, glacies cœu futilis, ictu
Dissidi.

Placent valde quæ notæ ad Hugeni Phemonica, præser-
tim quod calculo subiecti incrementa velocitatum per interposi-
tionem corporum. Totum caeleroppi opus Hugeni mititur hypo-
thesi, vera quidem et successu confirmata, et a me quoque adhuc-
bita, sed quæ a priori non facile demonstrabat, aliquis, aut Ge-
ometricæ vel Metaphysicæ necessitatibz esse ostendit; nempe quid-
quid verum est de motu certa diuorum motuum compositione facto,
id verum etiam esse de motu ejusdem directionis et velocitatis li-
bero aut alia compositione facto; atque ita qui corporum in navi
mota concurrentium motu apparenti ex ripa oritur effectusappa-
rens in eadem ripa, hunc oriturum etiam, si navi et alevio aquæ
sublatio vel in ipsi ripa idem concurrentium motus cerneretur. Ille
principium erronem male putavit Honoratus Faberius, cum Kep-
leri et Cartesi modum demonstrandi acquisitionem incidentis et
reflexionis oppugnat. Interim, eventu magis, quam demonstracione
necessaria, hoc principium varie compositi motus idem efficientis
stabiliri fatendum est, neque causam quaerentibus aliis occurere,
quam harmoniam sive perfectionem rerum, a qua in universum ve-
rum est pendere leges motus, tanquam effectus supremæ Mentalis,
non a surda quadam necessitate, qualis geometrica est. Verum qui-
dem est eadem esse Conicæ Sectionis proprietates (ut exemplo
ut) sive motu in piano, sive motu solidi construatur; sed ibi
certe pronuntiari potest, unam lineam ab altera non differre, quin-
iam, causa remota, subsistunt; at duos motus, qui diverso modo
predicuntur, cum post causam remotam minime subsistant, non
aque eosdem pronuntiare licet, nec causam physicam vel geom-
etricam reperias, cur corpus, nati forte impedita, aperto in protra
exitu, in stable planum exiliens eisdem leges sequi, et ut sic dic-
am, meminisse debeat corum, quæ in navi fiebant, quæ nullum
sui vestigium reliquerunt. Idem est in omnibus demonstrandi Me-
thodis, quibus hic uitum, ex gr. quod corpora concurrentia id

observare debent, ut vim nullam vel accipiant vel tribuant, per
quam vel nimis parum vel minimum assurgere possint, ne scilicet
reldendo effectus potius aut inferior causa oriatur; neque enim
est in illis cavendi intellectus. Est et aliud principium, ex quo
semel admisso leges motuum ostendit possunt, nempe quod idem
sit ictus, idemque a se invicem recedenti conatus, modo eadem
siteleritas appropinquationis concurrentium, ita ut non referat,
qua in alterno sit motus. Sed hoc quoque principium magis
assumitur ex fundamento harmonie, quam perfecte demonstratur;
assumitur, inquit, materia motu resistere, seu corpus quiescens
non poti s loco dimoveri, nisi refracta vi incurrit, cum tamen
in materia nihil aliud concipiende quam extensionem et impenetrabilitatem nihil tale inferri queat, et sequi potius debeat quantum-
cumque quiescens a quantulocumque sine resistencia loco pelli de-
bere; sed ita omnis harmonia Legum naturae tolleretur, et mutationes
ferrent per saltus. Haec postremo recurrentia est ad
principium Harmonizæ sive Sapientie, atque id ipsum pulchre even-
it, ut de Supreme Autore in ipsis Legibus suis generalibus Na-
tura testetur, quod cessaret, si Geometricæ demonstrationi lo-
cus fuerit.

Ex his videt, etiam non esse cur putes, uno tantum me-
num principio, nempe reductionis ad motum perpetuum tantum
absurdum: quoniamq; absurdum in Actis, ut res intellectui omnium
accommodum. Caeterum vix illa excogitabilis methodus, quia
non sibi usum ad idem efficientium, nempe non tantum ope gra-
vissim, sed et elasticom deprimentium, sequitatis effectus et
causa; sequitatis inter actionem et reactionem concurrentium,
indiscernibilitatis hypothesis, evitandi saltus et interventus virium
mortuorum, compositionis motum, et speciatim conuersus obliqui.
In primis vero delectans sum consideratio ratione metaphysica virium
et actionum, quoniam positis definitionibus rei maxime consentaneis,
inde geometrica necessitate efficit, vires esse in ratione compo-
sta ex simplice corporum et duplicata celeritatibus. Eius quoque
sum aequationibus, quas pene anno abhinc ad Bn. Fratrem Tassu
interrogantes prescripsi; nempe, posito motu ipsius a ante con-
cursum esse v , post x , et motu ipsius b ante concursum esse y ,
post esse z , fore $v - y = z - x$, seu, $v + x = y + z$ et $av + by =$
 $az + bz$, et denique $avv + bzz = axx + bzz$, ita tamen ut signa
harmoniarum mutentur, cum directio contraria est praevaleant.

Ex duabus autem aequationibus quibuscumque hic sequitur tercias, et sunt adhuc aliqua profundiora. Ceterum Du Hugensis, superposito principio compositi motus, non habebat opus principio de assurgente centro gravitatis, quod coincidit cum aequalitate effectus et causae; nam quae reciprocis moti celeritatibus sibi occurrit elasticas, ea sibi mutuo motum admovere debere, geometrica necessitate constat ex natura aequilibrii et virium mortuarum.

Litteras adjunctas ad eximium nostrum Volderum curari peto, cui et haec puto non ingrat erunt de legibus Naturae, non ex geometrica necessitate, sed Sapientiae et Harmoniae principio plene derivandis. Oblitus sum dicere, Hugenii videri non cogitasse de elastio concurrentium, unde coactus est recurrere ad principium centro gravitatis. Propositionem primam separatum demonstravit a secunda, quia nondum sat tunc in usu erat ratiocinatio ex melle continuatis, quam etiam in Geometria Elementari prodessem. Nam cum Euclides assumptus potius quam demonstraret, duas rectas aequidistantes esse in eodem plano, res statim conficitur, si sub convergentibus comprehendantur, ubi punctum infinitum abest, seu cum ratio datore ad ejus elongationem evanescat.

Quoniam Du Frater Tius et alii mirantur, quod duo corpora inaequalem virium se mutuo sstant (quod etiam magno ingenio fraudu fuisse videtur, ne naturam virium plene perspiceret) ideo soles eos admovere, ut distinguant inter vires vivas absolutas, quibus effectus aliquip violentus produci potest (ut ascensio gravitatis elasticorum corporis, motus quiescentis) et ut si dicam, impeditivas, quae necessario leges virium mortuarum, vel si mavis embryonatarum, sequuntur in destruendo se mutuo, quia destrucent non fit per saltum, sed continuo, seu per inassignabilia decrementa, id est, per vires embryonatas. Sed vires impeditivas tuto generantur ab absoluto, ut angulus contingentiae a recto.

Quod superest, vale et fave etc.

Dabam Hanoverae 22 Novemboris 1703.

CLXIV.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Nuperrimas meas cum adjunctis Volderianis et excerptis quibusdam meis de Motu. Tibi jam redditas esse non dubito. Pancola haec nunc scribo, ut Tibi meliori modo commendem Latores, Nobilium Anglum, qui in mathematicis principiis mea manuductione per aliquot mensas est usus, ejusque Ephorum. Virum potissimum et eruditissimum, Robertum Falconerum, qui familiariter novit Cheynatum, cupus Librum de Fluxionibus mihi attulit. Respondi nuper Cheynzeo, et veritatem nequam dissimulavi, monstrando ei quod Tecum aliisque exteris non ex merito egerit, dum eis non nisi extenuandi et eorum inventis derogandi studio citasse videatur. Quo animo haec sit accepturus, ex ejus responsione docebor. Pm. Cragius non eandem, quam Tu, fert sententiam de Libro Cheyneti; hinc enim in epistola quadam edita in Transactionibus ita alloquitur: „Facile credas, Vir Eruditissime, mihi non parum arride, quod methodus, qua usus sum in determinandis figuris quadraturis, tantepere a D. Leibnitio et Te probata fuerit, ut ille alteri cuidam a se inventa non nihil similius agnosceret. Tu vero ut conjecturam feceris ei non multo absimilem esse ilam, qua nitor D. Newtonus, cunctaque ipse tanto cum successu separatis, ut methodus calculi differentialis inversa incredibili incremento jam a Te promota sit in Libro „Tao, quem D. Archibaldo Pitcairio, Patriae nostrae et sancti Iohannis ornamento, inscripsisti etc.“. Vide quanta laude hic Liber extollatur, quanquam id non adeo miror, cum sint Populares et alter alterum certamen laudando nihil omittat, quod in se redundare posset. Scripti mihi Cheynaeum Newtonum Cogitata et Experimenta sua de Natura lucis et colorum nunc sub praedo habere, sed veracula sua lingua edenda; item Moivreum quedam (sed quae aut qualia, se plane nescire) publico minari, et Gregorium numerum et correctissimum omnium operum Euclidis Graece et Latine Oxoni Editionem curare. Cum hic mentio incidentur de Gregorio, etiam hoc Te scire volo, quod ejus demonstrationem Curvae Catalogae Cheynae proposuerim examinandam, et rogarerim, ut summi ut et Newtoni (quocum quotidie conservandi copiam habet) de ea iudicium perscribat. Scriptis enim Te et me et omnes exterios Ma-

thematis, qui nec fungi nec stipites sunt, cum demonstratiōem pro paralogistica habere, prout bene monitum sit ab Anonymo in Actis Lipsiensibus, quicquid postea Gregorius contra respondere maturat. Haec rogavi, ut mihi libere et candide dicat, quid Angli et imprimis Newtonus sentiant, ut minimus hac arte Newtoni sententiam elicerem, quam si cum nostra conveniret, postea in publicum edere possemus loco Replicationis Anonymi utpote nondum datae. Caeterum me refero ad meas novissimas. Vale et una etc.

Groningae d. 29 Novembr. 1703.

CLXV. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Ex quo mea ad Te Volderumque nostrum literae perire, quas, ut memini, iterum mittere coactus sum, idem meo, cum quas, ad utrumque scripsi, ad Te pervenisse non intelligo. Scis enim esse quosdam curiosiores quam per est rerum alienarum, quos epistolas nonnullas a me aut ad me apernuisse aliquando et suppressisse compcri.

Anglus quidam hic transiens, qui aliquamdiuin Groningae egreditur, narravit esse Tibi compositionem nescio quam non metallicam, speculis aptam, quam et ipsi communicaveris. Occasio in eam inquirendi apud eum non fuit, et malui a Te quaerere, quidam id rei esset.

Quidam Tornator Dresdæ, visis Tschirnhausi speculis metallicis, alia ex ligno fabricavit, quae auro foliato obdunit, nec contemendum est effectus, etsi ut credi potest, metallicorum vim non sequet. Alii pro ligno non male gluten aut massum glutinosum adhibuerunt, quae ipsa deinde insurata fuit. Hæc enim massa minus mutationibus omnino extinguitur.

Cum super forte epistolas digerens in Tuam incidisset, quæ mentionem facit problematica inserti, ut scribis, Parisino Banco, nempe curvas invenire Algebraicas specie differentes datae curves Algebraicae aequales, volui nonnulli experiri methodum, quæ animo conceperam, et paulum meditatus, statim incidi in viam ge-

neralissimam et facilissimam. Esto (fig. 153, 154) linea data B(B); assumatur pro arbitrio (specie tamen determinata debite et collocata, ut mox dicam) linea F(F), quæ praestet speculi vicem, et radius BF, ipsam B(B) tangentes repercutit angulo incidentiae et reflexionis aquilam. Horum radiorum reflexorum FL concursu formata linea L(L) habebit differentiam cognitam a data B(B). Sunt enim lineæ BB, LL coevolutæ eodem circumplicate filo, et sic style filum tendente describerunt F(F). Jam cum BFL+L... (L)= sit = B... (B)+ (B) (F) (L)... potest fore B... (B)-L... (L)= cognitæ BFL-(B) (F) (L) differentiæ filorum. Sunt autem lineæ B(B), F(F), L(L) algebraicæ, ergo et differentiæ filorum habentur algebraicæ. Et quia ex eau tantum speciali (etsi ad quilibet applicabili) seu area dato B(B) in calculo agitur, ideo species infinita (sive aliqua parameterum) vel situs etiam speculi F(F) sic ascendi potest, ut in eau proposito hæc filorum differentia sit nulla, immo data. Effici etiam potest, ut summa curvae datae et quæsita sit data, uti arcuum B(B) et L(L), si plus BF, FL simul crescent vel decrescant. Quod si pro reflexione adhibeant refractionem, vel pro reflexione ordinaria fictitiam, quam adhibuit Cartesius, potest fieri ut curva prodeat, quæ sit in ratione data ad datum; itidem infiniti modis, ut prodeat specie differentes, quoniam etiam obtineri possit per ordinariam reflexionem Curva, quæ sit ad data in ratione data, si nempe datae similem in ratione data facias, et hinc aequaliter, modo explicato. Potest etiam (generalissime in terminis simplicibus) Curva talis fieri, ut unus arcuum sit aequalis summæ vel differentiac inter rectum datum et magnitudinem, quæ sit in ratione data ad alterum arcum, ut si curva data sit x , quæsita y , et postuletur $y = c + \frac{b}{x}x$. Et plura hujusmodi confici possent, si utilitas appareret.